
Estrutura Curricular - 1º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Sociologia I 2 36 

Economia I 2 36 

Direito Público e Privado I 2 36 

Português Instrumental I 2 36 

Contabilidade I 4 72 

Teoria Geral da Administração I 2 36 

Filosofia e Ética I 2 36 

Informática Aplicada e Sistemas de Informação I 2 36 

Matemática Aplicada à Contabilidade I 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Total   397 

   

Estrutura Curricular - 2º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Sociologia II 2 36 

Economia II 2 36 

Direito Público e Privado II 2 36 

Português Instrumental II 2 36 

Contabilidade II 4 72 

Teoria Geral da Administração II 2 36 

Filosofia e Ética II 2 36 

Informática Aplicada e Sistemas de Informação II 2 36 

Matemática Aplicada à Contabilidade II 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Total   397 

   

Estrutura Curricular - 3º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Contabilidade das Cooperativas e Rural I 2 36 

Contabilidade Intermediária I 4 72 

Contabilidade e Gestão de Custos I 4 72 

Direito Tributário e Empresarial I 2 36 

Economia Internacional I 2 36 

Estatística I 2 36 

Teoria da Contabilidade I 2 36 

Matemática Financeira Aplicada à Ciência Contábeis I 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Subtotal   397 

      

Estrutura Curricular - 4º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Contabilidade das Cooperativas e Rural II 2 36 

Contabilidade Intermediária II 4 72 

Contabilidade e Gestão de Custos II 2 72 

Direito Tributário e Empresarial II 2 36 

Economia Internacional II 2 36 

Estatística II 2 36 

Teoria da Contabilidade II 2 36 



Matemática Financeira Aplicada à Ciência Contábeis II 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Total   397 

     

Estrutura Curricular - 5º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Auditoria I 4 72 

Métodos e Técnicas de Pesquisa I 2 36 

Contabilidade Pública I 2 36 

Finanças Empresariais I 2 36 

Planejamento e Contabilidade tributária I 2 36 

Direito Trabalhista I 2 36 

Contabilidade Socioambiental I 2 36 

Mercado Financeiro e de Capitais I 2 36 

Laboratório de Práticas Contábeis I 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Total   397 

     

Estrutura Curricular - 6º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Auditoria II 4 72 

Métodos e Técnicas de Pesquisa II 2 36 

Contabilidade Pública II 2 36 

Finanças Empresariais II 2 36 

Planejamento e Contabilidade Tributária II 2 36 

Direito Trabalhista II 2 36 

Contabilidade Socioambiental II 2 36 

Mercado Financeiro e de Capitais II 2 36 

Laboratório de Práticas Contábeis II 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   37 

Total   397 

     

Estrutura Curricular - 7º Período 
Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Projeto de Pesquisa Aplicado à Contabilidade I 2 36 

Marketing I 2 36 

Contabilidade Avançada I 2 36 

Contabilidade Gerencial e Análise de Balanço I 2 36 

Perícia Contábil I 2 36 

Gestão Empresarial e Empreendedorismo I 2 36 

Tópicos Contemporâneos em Contabilidade I 2 36 

Laboratório de Práticas Contábeis III 2 36 

Orçamento Empresarial e Controladoria I 2 36 

Contabilidade Internacional I 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   39 

Monografia I   50 

Estágio Obrigatório    150 

Total   599 

Estrutura Curricular - 8º Período 



Disciplina C. H. Semanal C. H. Semestral 

Projeto de Pesquisa Aplicado à Contabilidade II 2 36 

Marketing II 2 36 

Contabilidade Avançada II 2 36 

Contabilidade Gerencial e Análise de Balanço II 2 36 

Perícia Contábil II 2 36 

Gestão Empresarial e Empreendedorismo II 2 36 

Tópicos Contemporâneos em Contabilidade II 2 36 

Laboratório de Práticas Contábeis IV 2 36 

Orçamento Empresarial e Controladoria II 2 36 

Contabilidade Internacional II 2 36 

Subtotal   360 

Atividades Complementares   39 

Monografia II   50 

Estágio Obrigatório    150 

Total   599 

Total do curso (aulas em sala) 2880 horas/aula 2400 horas 

Atividades Complementares   300 

Estágio Obrigatório   300 

Monografia   100 

Total das Atividades   700 horas/aula 

Total Geral    3.100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


